Дело № 1-131/2020 года

48RS0003-01-2019-001195-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 20 мая 2020 года

Правобережный районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Кузнецовой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Правобережного района города Липецка Ярцева В.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Сениной Е.Н., при секретаре Титовой Е.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, с высшим образованием, работающего в 

<

данные изъяты> зарегистрированного в городе Липецке по 

<

адрес>, проживающего в городе Липецке по 

<

адрес>, не судимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1:

систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств;

незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 31 декабря 2018 года по 12 июля 2019 года включительно, имея преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, а именно на незаконное предоставление помещения для потребления наркотических средств, не считаясь с общественной нравственностью и являясь лицом, употребляющим наркотические средства, действуя незаконно, умышленно, систематически предоставлял своим знакомым ФИО5 и ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, с периодичностью один раз в два-три месяца, которые, находясь в вышеуказанном жилище, незаконно, без назначения врача употребляли совместно с ФИО1 указанные наркотические средства.

Так, 31 декабря 2018 года в период времени с 14 часов по 17 часов ФИО1, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное предоставление помещения для потребления наркотических средств, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, действуя незаконно, умышленно, предоставил своим знакомым ФИО5 и ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, которые, находясь в вышеуказанном жилище в вышеуказанный период времени, незаконно, без назначения врача употребили совместно с ФИО1 наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол, путем выкуривания его посредством пластиковой бутылки.

Далее, 23 февраля 2019 года в период времени с 12 часов по 13 часов ФИО1, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное предоставление помещения для потребления наркотических средств, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, действуя незаконно, умышленно, предоставил своим знакомым ФИО5 и ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, которые, находясь в вышеуказанном жилище в вышеуказанный период времени, незаконно, без назначения врача употребили совместно с ФИО1 наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол, путем выкуривания его посредством пластиковой бутылки.

Далее, 12 июня 2019 года в период времени с 15 часов по 17 часов ФИО1, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконное предоставление помещения для потребления наркотических средств, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, действуя незаконно, умышленно, предоставил своим знакомым ФИО5 и ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, которые, находясь в вышеуказанном жилище в вышеуказанный период времени, незаконно, без назначения врача употребили совместно с ФИО1 наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол, путем выкуривания его посредством пластиковой бутылки.

Тетрагидроканнабинол в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), является наркотическим средством.

Таким образом, ФИО1 в период с 14 часов 31 декабря 2018 года до 17 часов 12 июня 2019 года незаконно, умышленно, систематически, не менее трех раз, предоставил своим знакомым ФИО5 и ФИО6 помещение своего жилища, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, содержащих тетрагидроканнабинол, которые, находясь в вышеуказанном жилище в вышеуказанный период времени, незаконно, без назначения врача употребили совместно с ФИО1 наркотическое средство, содержащее тетрагидроканнабинол, путем выкуривания его посредством пластиковой бутылки.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 20 июня 2019 года примерно в 17 часов на участке местности, расположенном примерно в 190 метрах в юго-восточном направлении от дорожного знака «6.13» (75 километр), расположенного на км 8+000 – км 10+000 автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Липецк-Данков», забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,98 грамма; каннабис (марихуана) общей массой 6,90 грамма в высушенном виде; смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 8,73 грамма.

Затем ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, 26 июня 2019 года примерно в 12 часов на участке местности, расположенном примерно в 215 метрах в юго-западном направлении от дорожного знака «6.13» (75 километр), расположенного на км 8+000 – км 10+000 автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Липецк-Данков», забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 29,60 грамма.

Часть указанных наркотических средств, а именно гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 29,60 грамма ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе, а затем в салоне своего автомобиля «

<

данные изъяты>)», государственный регистрационный знак №, до 17 часов 30 минут 26 июня 2019 года, то есть до момента его фактического изъятия сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,98 грамма; каннабис (марихуана) общей массой 6,90 грамма в высушенном виде; смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 8,73 грамма, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта при себе, а потом в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, затем в помещении 

<

адрес> до 11 часов 05 минут 27 июня 2019 года, то есть до момента их фактического изъятия сотрудниками УМВД России по Липецкой области из незаконного оборота.

26 июня 2019 года примерно в 12 часов 40 минут на участке местности, находящемся примерно в 1 метре от стелы «Птицефабрика», расположенной на км 11+000 – км 12+500 автомобильной дороги общего пользования регионального значения «Липецк-Данков», ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Липецкой области по подозрению в совершении правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.6.8, ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

26 июня 2019 года в период с 16 часов 05 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения осмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, сотрудниками УМВД России по Липецкой области было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 29,60 грамма, которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления.

27 июня 2019 года в период с 08 часов 08 минут до 11 часов в ходе проведения сотрудниками УМВД России по Липецкой области обыска в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 6,98 грамма; каннабис (марихуана) общей массой 6,90 грамма в высушенном виде; смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин) общей массой 8,73 грамма, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), метамфетамин (первитин), а также смеси, содержащие метамфетамин (первитин) являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) размеры наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 36,58 грамма – является крупным; каннабис (марихуана) общей массой 6,90 грамма в высушенном виде – является значительным; смеси, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 8,73 грамма – является крупным.

Государственный обвинитель Ярцев В.А. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, подтвердил активное способствование подсудимого ФИО1 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению иных лиц.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении каждого из преступлений признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное им на предварительном следствии ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, просил суд о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Показал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке разъяснены и понятны.

Защитник Сенина Е.Н. поддержала заявленное подсудимым ходатайство, пояснив, что данное ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ, соблюдены.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ним, а именно: ФИО1 дал показания признательные показания и подтвердил их в суде по фактам совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, месте и обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств, самостоятельно сообщил органам предварительного следствия о систематическом предоставлении им помещения для потребления наркотических средств иным лицам, изобличив их, добровольно выдал предмет, имеющий доказательственное значение для дела, подтверждающий совместное употребление им с иными лицами наркотических средств по его месту жительства, показав место преступления, суд считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч.1 ст.232 УК РФ – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств;

по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 женат, имеет малолетнего ребенка (том 3 л.д. 48-52, 63, 64), работает, ранее к уголовной ответственности не привлекался (том 3 л.д. 53, 60), привлекался к административной ответственности за потребление наркотических средств без назначения врача (том 3 л.д. 54), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (том 3 л.д. 55), по месту учебы в Г(О)БОУ СПО «Липецкий машиностроительный колледж», работы в 

<

данные изъяты> – положительно (том 3 л.д. 71, 75), отцом и супругой – положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 3 л.д. 56, 58, 59), в 2019 году прошел лечение от наркозависимости (том 3 л.д. 65), что суд учитывает как данные о его личности.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21 октября 2019 года № 1522/1-1172, ФИО1 

<

данные изъяты> Следовательно, он мог в полной мере во время, относящееся к совершению преступления, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий, а также в судебном процессе по данному делу (том 2 л.д. 129-131).

Вышеприведенное заключение экспертов суд также учитывает в качестве данных о личности ФИО1, и, принимая во внимание сделанные комиссией экспертов выводы, признает его вменяемым в отношении совершенных им деяний.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), положительные характеристики, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого (наличие заболеваний).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении размера наказания по каждому из преступлений суд также учитывает требования ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением ФИО1 после их совершения, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, нет, в связи с чем отсутствуют основания для применения при назначении виновному наказания ст.64 УК РФ.

С учетом общественной опасности каждого из совершенных подсудимым преступлений, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения целей наказания ФИО1 необходимо назначить за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного. 

Принимая во внимание приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, его состояние здоровья, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять, полагая назначаемое основное наказание достаточным для исправления осужденного.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, данные о его личности, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ – условное осуждение с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступлений, мотивы, цель, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Решая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек нет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.232, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.232 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ ФИО1 назначить окончательное наказание по совокупности вышеуказанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с периодичностью и в дни, установленные указанным органом; находится по месту жительства с 23 до 06 часов, за исключением случаев производственной необходимости. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства: 

фрагмент пластиковой бутылки со следами наркотического средства, фрагмент пластиковой бутылки со следами пальцев рук, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по Липецкой области – уничтожить;

гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 29,48 грамма в виде двух брикетов, находящийся в прозрачном полимерном пакете с застежкой, который находится в мешочке с завязками на кулиске из материала красного цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой с механическими повреждениями в виде разрывов материала и фрагменты липкой ленты с наслоением вещества; гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде брикета общей массой 6,96 грамма, находящийся в прозрачном полимерном пакете с застежкой; прозрачный полимерный пакет с застежкой; метамфетамин (первитин) общей массой 8,63 грамма, находящийся в прозрачном полимерном пакете с застежкой; два прозрачных полимерных пакета с застежкой; каннабис (марихуана) общей массой 6,80 грамма, находящийся в прозрачном полимерном пакете с застежкой; три прозрачных полимерных пакета с застежками, на внутренней поверхности одно из которых имеются следы наркотического средства МДМА; прозрачный полимерный пакет с застежкой, на внутренней поверхности которого имеются следы наркотического средства мефедрона; шесть прозрачных полимерных пакета с застежкой с пустыми полимерными пакетами внутри каждого из них; четыре мотка непрозрачной липкой ленты черного цвета; электронные весы, находящиеся в картонной коробке; ложку из полимерного материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Липецкому району – уничтожить;

автомобиль 

<

данные изъяты> госномер № – оставить у ФИО1;

диск с результатами ОРМ в отношении ФИО1, хранящийся при материалах дела – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд путем подачи жалобы через Правобережный районный суд города Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий